
• 

• 

ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr. ~ din Of. Of 2012 

Având in vedere Decretul Preşedintelui României nr. 260 din 09 februarie 2012 
privind numirea Guvernului Românie ; 

in conformitate cu prevederile ari. 12 alin. (1) - (5) şi ari. 14 din Legea nr. 
182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural na~onal mobil, republicată , cu 
modificările si completările ulterioare; 

Având in vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale 
mobile, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11 .09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 963/27.03.2012 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţii lor; 

in temeiul prevederilor ari. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional , cu modificările 
şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Ari. 1 Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil, in categoria juridică 
.Fond", un bun cultural mobil cu semnificaţie artistică (tablou/pictură "Natură statică cu 
recuzita artistului", autor Petre lorgulescu , aflat in S.C.Galeriile 
Artmark S.R.L. , reprezentat prin mandatar al Artmark, bun 
prevăzut in Anexa care face parte 

Ari. 2 Direcţia Patrimoniu 1 va lua toate măsurile necesare pentru aducerea 
la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin proprietarului bunului, in vederea punerii 
lui in aplicare. 

KELEMEN HUNOR 

l 



Nr. crt. 
Denumirea 

bunului cultural 

(O) 1 (1.1) 

l. 

1 
Pictură 

Autor(i), atelier, marci, 
şcoală, atribuire (după caz) 

~ 

Petre Iorgulescu Y or 

FIŞĂ STANDARD 

Titlul sau tema (dacă 
este cazul) 

(1.3) 

recuzita artistului 

Material, tehnici, 
dimensiuni şi alţi 

parametri de 
identificare (după 

caz) 

Datare, anul 
fabricaţiei (dUJli caz) 

Anexa 



• 

• 

Ministerul Culturii şi Patrimoniului Naţional 

Direcţia Patrimoniu Cultural 
nr. 963/27.03.2012 

COMISIA NAŢIONALA A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

in şedinţa din data de 27.03.2012, in urma analizării Raportului de expertiză şi a 
documenlaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea in 
patrimoniul cultural naţional mobil, in categoria juridică Fond, a unui bun cultural mobil cu 
semnificaţie artistică (Tablou/pictură: Natură statică cu recuzita artistului, autor Petre 
lorgulescu Vor} , aflat in proprietatea S.C. Galeriile Artmark S.R.L. , reprezentat prin 
mandatar , angajat al Artmark. 

T. +40 21 2244421 
F +40 21 2233157 
www cultura ro 

Dr. Ernest Oberllinder-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COJECŢIILOR 

1 ~ . 
r~ v.~w 

BulevardLI Unnr, nr 221 

Sector 3, 030833 
Bucureşti România 


	1
	2
	3

